

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) | 184.994.908,13 | 184.994.908,13 | 26.693.573,84 | 14,43 | 117.759.012,44 | 63,66 | 67.235.895,69 |
| Receitas Correntes | 177.674.908,13 | 177.674.908,13 | 25.847.075,17 | 14,55 | 116.070.930,31 | 65,33 | 61.603.977,82 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 32.088.343,50 | 32.088.343,50 | 3.031.349,25 | 9,45 | 18.802.588,53 | 58,60 | 13.285.754,97 |
| Impostos | 28.822.559,88 | 28.822.559,88 | 2.777.038,36 | 9,63 | 16.116.260,87 | 55,92 | 12.706.299,01 |
| Taxas | 3.222.064,81 | 3.222.064,81 | 252.258,83 | 7,83 | 2.668.725,32 | 82,83 | 553.339,49 |
| Contribuição de Melhoria | 43.718,81 | 43.718,81 | 2.052,06 | 4,69 | 17.602,34 | 40,26 | 26.116,47 |
| Contribuições | 1.397.761,45 | 1.397.761,45 | 228.801,41 | 16,37 | 830.884,40 | 59,44 | 566.877,05 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 1.397.761,45 | 1.397.761,45 | 228.801,41 | 16,37 | 830.884,40 | 59,44 | 566.877,05 |
| Receita Patrimonial | 2.810.720,38 | 2.810.720,38 | 118.243,96 | 4,21 | 506.841,75 | 18,03 | 2.303.878,63 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 88.674,16 | 88.674,16 | 16.626,20 | 18,75 | 78.617,74 | 88,66 | 10.056,42 |
| Valores Mobiliários | 2.722.046,22 | 2.722.046,22 | 101.617,76 | 3,73 | 428.224,01 | 15,73 | 2.293.822,21 |
| Receita Agropecuária | 17.142,43 | 17.142,43 | 2.394,80 | 13,97 | 6.124,45 | 35,73 | 11.017,98 |
| Receita de Serviços | 77.535,79 | 77.535,79 | 13.354,07 | 17,22 | 50.037,00 | 64,53 | 27.498,79 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 4.994,55 | 4.994,55 | 777,61 | 15,57 | 2.974,39 | 59,55 | 2.020,16 |
| Outros Serviços | 72.541,24 | 72.541,24 | 12.576,46 | 17,34 | 47.062,61 | 64,88 | 25.478,63 |
| Transferências Correntes | 140.949.724,34 | 140.949.724,34 | 22.304.709,09 | 15,82 | 95.144.448,68 | 67,50 | 45.805.275,66 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 49.667.518,04 | 49.667.518,04 | 8.271.850,11 | 16,65 | 34.187.694,68 | 68,83 | 15.479.823,36 |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades | 52.803.683,34 | 52.803.683,34 | 8.413.243,52 | 15,93 | 37.567.452,82 | 71,15 | 15.236.230,52 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 3.327.276,30 | 3.327.276,30 | 616.527,48 | 18,53 | 1.972.176,24 | 59,27 | 1.355.100,06 |
| Transferências de Instituições Privadas | 789.782,23 | 789.782,23 | 108.728,24 | 13,77 | 285.179,71 | 36,11 | 504.602,52 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 34.361.464,43 | 34.361.464,43 | 4.894.359,74 | 14,24 | 21.131.945,23 | 61,50 | 13.229.519,20 |
| Outras Receitas Correntes | 333.680,24 | 333.680,24 | 148.222,59 | 44,42 | 730.005,50 | 218,77 | (396.325,26) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 65.843,31 | 65.843,31 | 26.225,51 | 39,83 | 135.013,21 | 205,05 | (69.169,90) |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 111.524,77 | 111.524,77 | 36.694,93 | 32,90 | 225.556,29 | 202,25 | (114.031,52) |
| Demais Receitas Correntes | 156.312,16 | 156.312,16 | 85.302,15 | 54,57 | 369.436,00 | 236,35 | (213.123,84) |
| Receitas de Capital | 7.320.000,00 | 7.320.000,00 | 846.498,67 | 11,56 | 1.688.082,13 | 23,06 | 5.631.917,87 |
| Operações de Crédito | 2.450.000,00 | 2.450.000,00 | - | - | - | - | 2.450.000,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 2.450.000,00 | 2.450.000,00 | - | - | - | - | 2.450.000,00 |
| Alienação de Bens | - | - | 217.748,67 | - | 217.748,67 | - | (217.748,67) |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | 217.748,67 | - | 217.748,67 | - | (217.748,67) |
| Transferências de Capital | 4.870.000,00 | 4.870.000,00 | 628.750,00 | 12,91 | 1.470.333,46 | 30,19 | 3.399.666,54 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 4.670.000,00 | 4.670.000,00 | 628.750,00 | 13,46 | 1.470.333,46 | 31,48 | 3.199.666,54 |
| Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades | 200.000,00 | 200.000,00 | - | - | - | - | 200.000,00 |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 184.994.908,13 | 184.994.908,13 | 26.693.573,84 | 14,43 | 117.759.012,44 | 63,66 | 67.235.895,69 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2018, 16h e 00m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Jorge L. Nehme de Azevedo
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0